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1 Imsögn Hagsmunasamtaka heimilanna (HH)

] rumvarp til laga, þingskjal 30- 30. Mál, um breytingu á lögum um skyldutryggingu 
i feyrisréttinda og starfsemi lifeyrissjóða, nr. 129/1997 með siðari breytingum

1 lm.: Helgi Hjörvar, Sigmundur Ernir Rúnarsson, Magnús Orri Schram

f rumvarpið heimilar lífeyrissjóðum að fjárfesta í og reka íbúðarhúsnæði, þar á meðai til 
itleigu, annað hvort á eigin vegum eða með samningi við einkaaðila. Lífeyrissjóðum er 
t innig heimilað að halda og reka eða leigja út íbúðarhúsnæði, sem sjóðurinn kann að eignast 
\ ið yfirtöku og líta á slíkt sem fjárfestingu.

S tjórn Hagsmunasamtaka heimilanna fagnar þessari breytingatillögu á fjárfestingakostum 
1 feyrissjóðanna í þeim tilgangi að styrkja markaðshlutdeild langtímaleigu íbúðarhúsnæðis, 
1 vort sem það er á vegum lífeyrissjóðanna eða óbeint með framsali til einkaaðila. Með þessu 
nóti er veitt tækifæri til að nýta spamað milli kynslóða, þar sem leigutökum á öllum 
£ ldursskeiðum verður gert kleift að velja milli eignar- og leiguforms í íbúðarhúsnæði á vegum 
1 feyrissjóðanna. Þessi leið ætti jafhframt að skapa lífeyrissjóðunum tækifæri til að minnka 
\ægi verðtryggðra skuldbindinga og auka vægi óverðtryggðra fjárfestinga með hófsamri 
élagningu.

í frumvarpinu er ekki gerður greinarmunur á hvort íbúðarhúsnæðið sé keypt eða yfirtekið af 
tinstaklingum eða lögaðilum. Því verður fjármálastofnunum og skuldsettum verktökum gert 
\ leift að selja lífeyrissjóðunum yfirtekið eða illseljanlegt íbúðarhúsnæði jafnt sem neytendum. 
v arað er við að þessi leið verði notuð til að losa íbúðareignasafn fjármálastofnana með 
skammtíma hagnaðarkröfu lífeyrissjóðanna að leiðarljósi.

I lelsti vandi þeirra sem búa í leiguhúsnæði felst í óöryggi leigutaka varðandi búsetu þar sem 
1 iigutaki getur misst íbúðarhúsnæðið ofan af fjölskyldunni með skömmum fyrirvara t.d. vegna 
t reytinga á eignarhaldi húsnæðisins, eða óásættanlegra og tíðra hækkana á leiguverði. Stjóm 
HH ítrekar að fjárfesting lífeyrissjóða í íbúðarhúsnæði verði í aðalatriðum langtímaifjár- 
fjstingar, með hófsamri ávöxtunarkröfii, sem lúti öðrum lögmálum en viðskipti með 
fefðbundnar ijármálavörum og með það að leiðarljósi að veita leigutökum viðunandi 
1: úseturöryggi og þannig stuðla að virkari og öruggari leigumarkaði. Virkur leigumarkaður 
a :tti að stuðla að eðlilegri verðmyndun á sjálfseignarhúsnæði og þar með forða bólumyndun á 
e ignarmarkaði og þannig tryggara eignasafni vegna þeirra útlána sjóðanna.
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